
№
 6

3 
от

 1
0.

11
.2

02
3 

г.

СБОРНИК 
официальных материалов

муниципального образования 
«ГОРОД ТОМСК»

 

ВЫПУСК 
№ 63
2023



№
 6

3 
от

 1
0.

11
.2

02
3 

г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 923 О внесении изменений в постановление администрации Города Томска от 
17.06.2022 № 528 «О введении режима функционирования «повышенная готовность» для органов управле-
ния и сил городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупрежде-
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций» .......................................................................................................... 3
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 924 О внесении изменений в постановление администрации Города Томска от 
28.07.2014 № 723 «Об утверждении Положения и состава городской тарифной комиссии» ....................... 5
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 925 Об установлении максимального размера стоимости новогоднего подарка ....7
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 932 О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Города 
Томска от 04.05.2011 № 433 «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главны-
ми администраторами (администраторами) доходов, источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Город Томск», являющимися органами местного самоуправления и (или) на-
ходящимися в их ведении казенными учреждениями» ......................................................................................... 8



3СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

3 
от

 1
0.

11
.2

02
3 

г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2023	 	 	 	 	 	 	 	 №	923

О внесении изменений в постановление администрации Города Томска от 17.06.2022 № 528 «О 
введении режима функционирования «повышенная готовность» для органов управления и сил 

городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций»

В	соответствии	с	решением	комиссии	по	предупреждению	и	ликвидации	чрезвычайных	ситуаций	и	
обеспечению	пожарной	безопасности	муниципального	образования	«Город	Томск»	от	09.11.2023	№	15,	в	
связи	с	окончанием	проведения	мероприятий	по	ликвидации	угрозы	возникновения	чрезвычайной	ситуа-
ции,	сложившейся	с	расселенным	многоквартирным	домом,	расположенным	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Розы	
Люксембург,	д.	47,	признанным	аварийным	и	подлежащим	реконструкции,	путём	устройства	ограждения	и	
заполнения	проемов,	руководствуясь	Уставом	Города	Томска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	Внести	в	постановление	администрации	Города	Томска	от	17.06.2022	№	528	«О	введении	режима	

функционирования	«повышенная	готовность»	для	органов	управления	и	сил	городского	звена	территори-
альной	подсистемы	единой	государственной	системы	предупреждения	и	ликвидации	чрезвычайных	ситу-
аций»	следующие	изменения:

1)	в	преамбуле	слова	«решением	комиссии	по	предупреждению	и	ликвидации	чрезвычайных	ситуаций	
и	обеспечению	пожарной	безопасности	муниципального	образования	«Город	Томск»	от	11.05.2023	№	7,	
в	связи	с	ситуацией,	сложившейся	с	расселенным	многоквартирным	домом,	расположенным	по	адресу:	г.	
Томск,	ул.	Розы	Люксембург,	д.	47,	признанным	аварийным	и	подлежащим	реконструкции,»	исключить;

2)	пункт	2	изложить	в	следующей	редакции:
«2.	Границы	территории,	на	которой	может	возникнуть	чрезвычайная	ситуация,	определить	в	пределах:
1)	территории	объекта:	нежилое	помещение	(гаражные	боксы),	расположенное	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	

Елизаровых,	53,	в	границах	муниципального	образования	«Город	Томск»;
2)	территории	объекта:	многоквартирный	дом,	расположенный	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Салтыкова-Ще-

дрина,	д.	37	(ул.	Кулагина,	д.35),	в	границах	муниципального	образования	«Город	Томск»;
3)	территории	объекта:	нежилое	кирпичное	здание	(гараж	из	3-х	секций),	расположенное	по	адресу:	г.	

Томск,	пр.	Комсомольский,	66,	стр.	1,	в	границах	муниципального	образования	«Город	Томск»;
4)	территории	объекта:	многоквартирный	дом,	расположенный	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Витимская,	д.	

25,	в	границах	муниципального	образования	«Город	Томск»;
5)	территории	объекта:	подпорная	стена,	расположенная	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Советская,	д.	4,	в	гра-

ницах	муниципального	образования	«Город	Томск»;
6)	территории	объекта:	многоквартирный	дом,	расположенный	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Карла	Маркса,	

д.	54,	в	границах	муниципального	образования	«Город	Томск»;
7)	территории	объекта:	многоквартирный	дом,	расположенный	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Войкова,	д.	22,	

в	границах	муниципального	образования	«Город	Томск».»;
3)	подпункт	1	пункта	3.3	изложить	в	следующей	редакции:
«1)	организовать	непрерывный	контроль	за	состоянием:
а)	многоквартирного	дома,	расположенного	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Карла	Маркса,	д.	54,	мониторинг	и	

прогнозирование	сложившейся	ситуации,	а	также	оценку	её	социально-экономических	последствий;
б)	многоквартирного	дома,	расположенного	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Войкова,	д.	22,	мониторинг	и	про-

гнозирование	сложившейся	ситуации,	а	также	оценку	её	социально-экономических	последствий;»;
4)	пункт	5	изложить	в	следующей	редакции:
«5.	Органам	управления	и	силам	городского	звена	территориальной	подсистемы	единой	государствен-

ной	системы	предупреждения	и	ликвидации	чрезвычайных	ситуаций	организовать	выполнение	Плана	дей-
ствий	муниципального	образования	«Город	Томск»	по	предупреждению	и	ликвидации	чрезвычайных	си-
туаций	природного	и	техногенного	характера	и:

1)	Плана	мероприятий	по	ликвидации	угрозы	возникновения	чрезвычайной	ситуации,	сложившейся	с	
нежилым	помещением	(гаражные	боксы),	расположенным	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Елизаровых,	53;

2)	Плана	мероприятий	по	ликвидации	угрозы	возникновения	чрезвычайной	ситуации,	сложившейся	с	
многоквартирным	домом,	расположенным	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Салтыкова-Щедрина,	д.	37	(ул.	Кулаги-
на,	д.35);

3)	Плана	мероприятий	по	ликвидации	угрозы	возникновения	чрезвычайной	ситуации,	сложившейся	с	
нежилым	кирпичным	зданием	(гараж	из	3-х	секций),	расположенным	по	адресу:	г.	Томск,	пр.	Комсомоль-
ский,	66,	стр.	1;

4)	Плана	мероприятий	по	ликвидации	угрозы	возникновения	чрезвычайной	ситуации,	сложившейся	с	
многоквартирным	домом,	расположенным	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Витимская,	д.	25;

5)	Плана	мероприятий	по	ликвидации	угрозы	возникновения	чрезвычайной	ситуации,	сложившейся	с	
подпорной	стеной,	расположенной	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Советская,	д.	4;



4 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 6

3 
от

 1
0.

11
.2

02
3 

г.

6)	Плана	мероприятий	по	ликвидации	угрозы	возникновения	чрезвычайной	ситуации,	сложившейся	с	
многоквартирным	домом,	расположенным	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Карла	Маркса,	д.	54;

7)	Плана	мероприятий	по	ликвидации	угрозы	возникновения	чрезвычайной	ситуации,	сложившейся	с	
многоквартирным	домом,	расположенным	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Войкова,	д.	22».

2.	Комитету	по	общим	вопросам	администрации	Города	Томска	опубликовать	настоящее	постановле-
ние	в	Сборнике	официальных	материалов	муниципального	образования	«Город	Томск».

Мэр	Города	Томска		 	 	 	 	 Д.А.	Махиня



5СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

3 
от

 1
0.

11
.2

02
3 

г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2023	 	 	 	 	 	 	 	 №	924

О внесении изменений в постановление администрации Города Томска от 28.07.2014 № 723 «Об 
утверждении Положения и состава городской тарифной комиссии»

В	связи	 с	 кадровыми	изменениями,	 руководствуясь	Федеральным	 законом	от	 06.10.2003	№	131-ФЗ	
«Об	общих	принципах	организации	местного	самоуправления	в	Российской	Федерации»,	Уставом	Горо-
да	Томска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	Внести	в	постановление	администрации	Города	Томска	от	28.07.2014	№	723	«Об	утверждении	Поло-

жения	и	состава	городской	тарифной	комиссии»	следующие	изменения:	
1)	в	пункте	3	слова	«(О.Н.	Берлина)»	исключить;
2)	пункт	5	признать	утратившим	силу;
3)	приложение	2	изложить	в	редакции	согласно	приложению	к	настоящему	постановлению.
2.	Комитету	по	общим	вопросам	администрации	Города	Томска:
1)	опубликовать	настоящее	постановление	в	Сборнике	официальных	материалов	муниципального	об-

разования	«Город	Томск»;
2)	направить	настоящее	постановление	в	структурное	подразделение	Администрации	Томской	обла-

сти,	определенное	Губернатором	Томской	области,	выполняющее	функции	уполномоченного	органа	по	ве-
дению	Регистра	муниципальных	нормативных	правовых	актов	в	Томской	области.

3.	Настоящее	постановление	вступает	в	силу	на	следующий	день	после	дня	его	официального	опубли-
кования.

Мэр	Города	Томска		 	 	 	 	 Д.А.	Махиня



6 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 6

3 
от

 1
0.

11
.2

02
3 

г.

Приложение	к	постановлению
администрации	Города	Томска

от	10.11.2023	№	924
Приложение	2	к	постановлению
администрации	Города	Томска

от	28.07.2014	№	723

СОСТАВ
ГОРОДСКОЙ ТАРИФНОЙ КОМИССИИ

Председатель	комиссии:
Сладкин	Сергей	Владимирович	-	председатель	комитета	общественной	безопасности	администрации	

Города	Томска	(и.о.	заместителя	Мэра	Города	Томска	по	безопасности	и	общим	вопросам).

Заместитель	председателя	комиссии:
Комогорцев	Андрей	Викторович	-	начальник	управления	муниципального	заказа	и	тарифной	политики	

администрации	Города	Томска.

Члены	комиссии:
Чубенко	Константин	Иванович	-	заместитель	Мэра	Города	Томска	по	социальной	политике;
Глебович	Николай	Александрович	-	начальник	департамента	дорожной	деятельности	и	благоустройст-

ва	администрации	Города	Томска	(и.о.	заместителя	Мэра	Города	Томска	по	благоустройству);
Мальсагова	Анна	Сергеевна	-	заместитель	начальника	департамента	финансов	администрации	Города	

Томска	(и.о.	заместителя	Мэра	Города	Томска	-	начальника	департамента	финансов	администрации	Горо-
да	Томска);

Путров	Дмитрий	Олегович	-	заместитель	начальника	департамента	городского	хозяйства	администра-
ции	Города	Томска	(и.о.	заместителя	Мэра	Города	Томска	-	начальника	департамента	городского	хозяйства	
администрации	Города	Томска);

Васягина	Маргарита	Михайловна	 -	 начальник	управления	 экономического	 развития	 администрации	
Города	Томска;

Журов	Дмитрий	Анатольевич	-	начальник	департамента	правового	обеспечения	администрации	Горо-
да	Томска;

депутаты	Думы	Города	Томска	в	составе	и	количестве	человек,	определенном	в	решении	Думы	Города	
Томска	от	01.02.2011	№	72	«Об	участии	депутатов	Думы	Города	Томска	в	коллегиальных	органах	админи-
страции	Города	Томска»;

Брекотнин	Петр	Зотьевич	-	председатель	Союза	организаций	профсоюзов	«Федерации	профсоюзных	
организаций	Томской	области»	(по	согласованию);

Сыромятников	Евгений	Александрович	-	директор	Союза	по	содействию	решению	производственных,	
социальных,	правовых	проблем	«МПО	работодателей	Томской	области»	(по	согласованию);

Ляхович	Леонид	Семенович	-	член	Совета	Томской	городской	палаты	общественности,	академик	РА-
АСН,	доктор	технических	наук,	профессор,	профессор	кафедры	«Строительная	механика»	Федерального	
государственного	бюджетного	образовательного	учреждения	высшего	образования	«Томский	государст-
венный	архитектурно-строительный	университет»	(по	согласованию);

Земцов	Анатолий	Анатольевич	-	доктор	экономических	наук,	профессор	кафедры	экономики,	социоло-
гии,	политологии	и	права	Федерального	государственного	бюджетного	образовательного	учреждения	выс-
шего	образования	«Сибирский	государственный	медицинский	университет»	Министерства	здравоохране-
ния	Российской	Федерации	(по	согласованию);

Петрашов	Виталий	Юрьевич	-	исполнительный	директор	Некоммерческого	партнерства	«Региональ-
ная	организация	жилищно-коммунального	комплекса	Томской	области»,	саморегулируемой	организации	в	
области	управления	эксплуатацией	жилого	фонда	(по	согласованию);

Шенбергер	Дмитрий	Сергеевич	-	председатель	Совета	Региональной	общественной	организации	«Том-
ский	союз	собственников	жилья»,	эксперт	Регионального	центра	общественного	контроля	«ЖКХ-Контр-
оль»	в	Томской	области	(по	согласованию).

Секретарь	комиссии:
Линькова	Светлана	Витальевна	-	председатель	комитета	тарифной	политики	и	ценового	регулирования	

управления	муниципального	заказа	и	тарифной	политики	администрации	Города	Томска.



7СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

3 
от

 1
0.

11
.2

02
3 

г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2023	 	 	 	 	 	 	 	 №	925

Об установлении максимального размера стоимости новогоднего подарка

На	основании	пунктов	120	-	121	раздела	17	решения	Думы	Города	Томска	от	21.12.2010	№	55	«О	новой	
редакции	Положения	«Об	оказании	мер	социальной	поддержки	отдельным	категориям	граждан	на	терри-
тории	муниципального	образования	«Город	Томск»,	с	целью	установления	максимального	размера	стоимо-
сти	новогоднего	подарка	отдельным	категориям	детей,	руководствуясь	Уставом	Города	Томска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	Установить,	что	максимальный	размер	стоимости	новогоднего	подарка	детям,	посещающим	муни-

ципальные	дошкольные	образовательные	учреждения,	 группы	дошкольного	образования	в	муниципаль-
ных	 общеобразовательных	 учреждениях,	 дошкольные	 группы	 в	муниципальных	 учреждениях	 дополни-
тельного	 образования	 (из	 числа	 детей,	 не	 посещающих	 муниципальные	 дошкольные	 образовательные	
учреждения),	не	превышает	300	(трехсот)	рублей.

2.	Установить,	что	максимальный	размер	стоимости	новогоднего	подарка	детям,	обучающимся	в	1	-	4	
классах	муниципальных	общеобразовательных	учреждений,	не	превышает	400	(четырехсот)	рублей.

3.	Департаменту	финансов	администрации	Города	Томска	осуществлять	финансирование	расходов	на	
реализацию	меры	социальной	поддержки	в	виде	ежегодного	новогоднего	подарка	в	пределах	средств,	пред-
усмотренных	в	бюджете	муниципального	образования	«Город	Томск»	по	отрасли	«Образование».

3.	Комитету	по	общим	вопросам	администрации	Города	Томска:
1)	направить	настоящее	постановление	в	структурное	подразделение	Администрации	Томской	обла-

сти,	определенное	Губернатором	Томской	области,	выполняющее	функции	уполномоченного	органа	по	ве-
дению	Регистра	муниципальных	нормативных	правовых	актов	в	Томской	области;

2)	опубликовать	настоящее	постановление	в	Сборнике	официальных	материалов	муниципального	об-
разования	«Город	Томск».

4.	Настоящее	постановление	вступает	в	силу	на	следующий	день	после	дня	его	официального	опубли-
кования.

Мэр	Города	Томска		 	 	 	 	 Д.А.	Махиня



8 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 6

3 
от

 1
0.

11
.2

02
3 

г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2023	 	 	 	 	 	 	 	 №	932

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Города Томска от 
04.05.2011 № 433 «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главными 

администраторами (администраторами) доходов, источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Город Томск», являющимися органами местного самоуправления и 

(или) находящимися в их ведении казенными учреждениями»

В	целях	совершенствования	системы	муниципальных	нормативных	правовых	актов	муниципального	
образования	«Город	Томск»,	в	соответствии	со	статьей	160.1	Бюджетного	кодекса	Российской	Федерации,	
Федеральным	законом	от	06.10.2003	№	131-ФЗ	«Об	общих	принципах	организации	местного	самоуправ-
ления	в	Российской	Федерации»,	приказом	Министерства	финансов	Российской	Федерации	от	18.11.2022	
№	172н	«Об	утверждении	общих	требований	к	регламенту	реализации	полномочий	администратора	дохо-
дов	бюджета	по	взысканию	дебиторской	задолженности	по	платежам	в	бюджет,	пеням	и	штрафам	по	ним»,	
письмом	Министерства	финансов	Российской	Федерации	от	21.04.2023	№	23-01-12/36522,	руководствуясь	
Уставом	Города	Томска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	Внести	в	приложение	к	постановлению	администрации	Города	Томска	от	04.05.2011	№	433	«Об	ут-

верждении	Порядка	 осуществления	 бюджетных	полномочий	 главными	 администраторами	 (администра-
торами)	 доходов,	 источников	финансирования	 дефицита	 бюджета	муниципального	 образования	 «Город	
Томск»,	являющимися	органами	местного	самоуправления	и	(или)	находящимися	в	их	ведении	казенными	
учреждениями»	следующие	изменения:

1)	в	пункте	2.3	слова	«налоговым	и	неналоговым»	исключить;
2)	пункт	2.6	изложить	в	следующей	редакции:
	«2.6.	Главный	администратор	(администратор)	осуществляет	взыскание	задолженности	по	платежам	

в	бюджет,	пеней	и	штрафов	по	ним	в	соответствии	с	действующим	законодательством.	Взыскание	задол-
женности	осуществляется	в	соответствии	с	утвержденным	главными	администраторами	(администратора-
ми)	Регламентом	реализации	полномочий	администратора	доходов	бюджета	по	взысканию	дебиторской	
задолженности	по	платежам	в	бюджет,	пеням	и	штрафам	по	ним,	разработанным	в	соответствии	с	общими	
требованиями	к	регламенту	реализации	полномочий	администратора	доходов	бюджета	по	взысканию	де-
биторской	задолженности	по	платежам	в	бюджет,	пеням	и	штрафам	по	ним,	утвержденными	приказом	Ми-
нистерства	финансов	Российской	Федерации	от	18.11.2022	№	172н.».

2.	Комитету	по	общим	вопросам	администрации	Города	Томска:
1)	опубликовать	настоящее	постановление	в	Сборнике	официальных	материалов	муниципального	об-

разования	«Город	Томск»;
2)	направить	настоящее	постановление	в	структурное	подразделение	Администрации	Томской	обла-

сти,	определенное	Губернатором	Томской	области,	выполняющее	функции	уполномоченного	органа	по	ве-
дению	Регистра	муниципальных	нормативных	правовых	актов	в	Томской	области.	

3.	Настоящее	постановление	вступает	в	силу	на	следующий	день	после	дня	его	официального	опубли-
кования.

Мэр	Города	Томска		 	 	 	 	 Д.А.	Махиня



9СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

3 
от

 1
0.

11
.2

02
3 

г.



№
 6

3 
от

 1
0.

11
.2

02
3 

г.

СБОРНИК
официальных материалов

муниципального образования «Город Томск»
Учредитель: администрация Города Томска

Главный редактор: О. Н. Лапушкина
Номер 63 (внеочередной)

Дата выхода в свет: 10.11.2023
Время подписания в печать: по графику 17.00 10.11.2023

фактически 17.00 10.11.2023
Тираж 260 экз.

Распространяется бесплатно.
Адрес редакции, издателя: г. Томск, пр. Ленина, 73

Адрес типографии: г. Томск, пр. Фрунзе, 3


